INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito de Santo André

solicitando a realização de estudo

técnico para a instalação de um

redutor de velocidade na Rua Tijuca,

na altura do número 116, no bairro

Condomínio Maracanã.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione
o setor competente solicitando a realização de estudo técnico para a instalação de um
redutor de velocidade na Rua Tijuca, na altura do número 116, no bairro Condomínio
Maracanã.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo em vista que os moradores da região
têm expressado preocupações crescentes em relação à alta velocidade com que
motoristas e motociclistas estão trafegando pela referida rua. O local apresenta longo
trecho em declive, o que tem gerado situações de risco para pedestres e veículos,
especialmente pela presença de duas creches nas imediações.

Trata-se de uma rua predominantemente residencial, de modo que a
instalação de um redutor de velocidade pode contribuir significativamente para uma
maior segurança a todos que trafegam pela via, prevenindo acidentes e promovendo
mais tranquilidade aos moradores locais.

Diante do exposto, solicito a atenção do Executivo Municipal para essa
relevante demanda, que contribuirá significativamente para a qualidade de vida da
população.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1 de abril de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003700310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-01T08:46:27-0300